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第６章　商　　　業

あ　ら　ま　し

　平成28年経済センサス（活動調査）調査結果によると、千歳市の
卸売・小売業の事業所数は847事業所、従業者数は8,050人となって
います。
　南千歳駅に隣接する道内最大級にして唯一の大型オープン型アウト
レットモールと、新千歳空港旅客ターミナルビルは、観光客のみなら
ず市内、近郊の消費者を幅広く集客する一大商業集積施設となってい
ます。
　個人商店などから成る商店街については、商店街振興組合連合会に
６つの商店街振興組合と１つの振興会が加入しています。各商店街で
は、空き店舗の利用促進などの対策が行われ、一定の効果を上げてお
り、組合員数も大きな変動はない状況にあります。
　車中心の生活スタイルやインターネット販売の普及、大型の小売店
舗や取扱商品を特化させた大型店舗の立地など、買物の形態や機会の
多様化などにより、商業を取り巻く状況も大きく変化してきていま
す。これらの状況から身近な商店街で買物をする機会が減りつつある
中、商業者による活動・連携の推進や商業機能の充実・創造を図り、
変化する商業環境に対応することを目的に、令和３年度から令和７年
度までを計画期間とする「第３期千歳市商業振興プラン」を策定して
います。
　このプランに掲げる「チャレンジする商業」「商業の魅力向上」
「歩いて楽しい人が集まるまちづくり」の３つの基本方針を柱とし、
商業機能はもとより、にぎわいを形成するための交流機能やコミュ
ニティ機能の提供・充実などを図り、「変化の中から創出する新たな
商業」の実現により、市内商業の活性化と市民生活の向上を目指しま
す。
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49　産業別事業所・従業者と商品販売額の推移

区　　　　　分 事業所数 従業者数 売場面積
（㎡） 年間商品販売額 対前回増加率

（％）
16　　　　年 710 7,126 111,930 16,542,095  △ 4.0

19　　　　年 770 6,949 137,913 16,745,732 1.2

21　　　　年 838 8,245  …  … …

26　　　　年 857 7,717  …  … …

28　　　　年 847 8,050  …  … …
卸　　売　　業 137 1,126 …  …
小　　売　　業 710 6,924 …  …

（単位　万円）

（単位　人）（単位　人）

卸 売 業 137 1,126 小 売 業 710 6,924
繊 維 ・ 衣 服 等 3 2 各 種 商 品 2 384

飲 食 料 品 24 251 織物・衣服・身の回り品 125 766

建築材料・鉱物・金属材料等 40 290 飲 食 料 品 215 3,011

機 械 器 具 45 337 機 械 器 具 90 650

そ の 他 25 246 そ の 他 264 1,903

無 店 舗 14 210

1　数値は飲食店を除く
2　各年６月１日調査
経済産業省「商業統計調査」（16年～21年）（平成26年は「経済センサス（基礎調査）」に併せて実施）、
「経済センサス（活動調査）」（28年）
平成26年７月１日調査「経済センサス（基礎調査）」（総務課）
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区　　　　　分 総　数 1～4人 5～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100人以上 派遣従業者のみ 従業者数
総 数 847 369 234 155 44 13 15 5 12 8,050
卸 売 業 137 52 46 26 6 3 1  －  3 1,126

繊 維 ・ 衣 服 等 3  2  －  －  －  －  －  －  1 2
飲 食 料 品 24 10  5 3 3 2  －  －  1 251
建築材料・鉱物・金属材料等 40 19 12 8  －  1  －  －  － 290
機 械 器 具 45 16 17 10 2  －  －  －  － 337
そ の 他 25 5 12  5  1  －  1  －  1 246

小 売 業 710 317 188 129 38 10 14 5 9 6,924
各 種 商 品 2  － 1  －  －  －  － 1  － 384
織物・衣服・身の回り品 125 66 40 9 2  － －  1 7 766
飲 食 料 品 215 59 54 66 22 3 8 3  － 3,011
機 械 器 具 90 50 18 15 4 3  －  －  － 650

そ の 他 264 138 73 36  8 3  5  －  1 1,903

無 店 舗 14 4 2 3 2 1 1  － 1 210

50　従業者規模別事業所

1　平成28年６月１日調査
経済産業省「経済センサス（活動調査）」（総務課）
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51　公設地方卸売市場
（1）施設概要
所　在　地 	 上長都958番地の１
開　　　　設	 昭和48年２月28日
開　設　者 	 千歳市
卸 売 業 者 	 丸一苫小牧中央青果㈱千歳支店（青果部）
	 ㈱恵千フーズ（水産物部）
仲 売 業 者 	 道南青果㈱
面　　　　積	 敷地	 49,461㎡
	 建物	 3,732㎡
市 場 施 設 	 売場　倉庫　業者事務所　管理事務所　買受人控室
	 定温庫（冷却能力５℃）×４　冷凍庫（冷却能力－25℃）×２　買荷保管及び積込所
場外売場施設	 千歳市食料品卸センター	 434㎡
	 青果２社
その他施設 	 パッケージセンター	 406㎡

1　令和４年３月31日現在
公設卸売市場

（2）青果・水産物取扱いの推移

区分 年度
青　　　　　果 水　　産　　物

総　　数 野　　菜 果　　物 総　　数 生　　鮮 加　　工 その他

数量

元 5,795 5,172 623 192 96 95 1

２ 5,384 4,887 497 201 96 104 1

３ 4,748 4,338 410 169 101 67 1

金額

元 1,230,280 1,022,184 208,096 366,998 169,758 196,040 1,199

２ 1,236,504 1,038,459 198,045 368,863 155,378 213,056 429

３ 1,125,963 950,165 175,798 317,412 165,388 151,099 925

公設卸売市場

（単位　ｔ、千円）

（3）青果・水産物入荷先の推移

年度
青　　果　　入　　荷　　量 水　　産　　物　　入　　荷　　量

野　　　菜 果　　　物 生　　　鮮 加　　　工 その他
道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合）

元 3,660.5
（71%）

1,511.3
（29%）

233.2
（37%）

390.0
（63%）

89.3
（93%）

6.8
（7%）

43.5
（46%）

51.4
（54%）

1.1
（79%）

0.3
（21%）

２ 3,340.4
（74%）

1,545.7
（26%）

202.0
（41%）

294.7
（59%）

83.3
（93%）

13.1
（7%）

39.1
（38%）

64.6
（62%）

0.3
（65%）

0.1
（35%）

３ 2,833.2
（66%）

1,504.5
（34%）

182.5
（44%）

228.1
（56%）

76.7
（76%）

24.5
（24%）

20.4
（30%）

47.0
（70%）

0.4
（57%）

0.3
（43%）

公設卸売市場

（単位　ｔ）
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千歳アウトレットモール・レラ
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新千歳空港国内線ターミナルビル　ショッピングワールド内


